ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐIỆN BIÊN

Số: 2516 /UBND-VP

V/v tăng cường quản lý cơ sở vật chất

tại các cơ sở cách ly tập trung.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 23 tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Các trường THPT: Huyện Điện Biên, Mường Nhà.

- UBND các xã thuộc huyện.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh đang có diễn biến

phức tạp; trên địa bàn huyện với sự chỉ đạo quyết liệt, kịp thời của Ban Chỉ đạo,

UBND huyện tình hình dịch bệnh Covid-19 cơ bản đã được kiểm soát, số lượng

người mắc Covid-19 ngày một giảm dần, các khu phong tỏa, cách ly dần được

trở lại trạng thái bình thường. Tuy nhiên, để chủ động và chuẩn bị tốt các cơ sở

vật chất phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, UBND huyện

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thực hiện ngay một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Kinh tế và Hạ

tầng tiếp nhận tài sản đã đầu tư xây dựng phục vụ công tác cách ly tại các trường

học để quản lý, sử dụng theo quy định của pháp luật.

Chỉ đạo các trường học được giao nhiệm vụ trưng tập làm cơ sở cách ly tập

trung khi không còn người đưa vào cơ sở cách ly có trách nhiệm tổ chức tháo dỡ

các tấm, vách ngăn,bạt ngăn cùng các vật chất bảo đảm khác; thực hiện cất giữ,

bảo quản tại kho của nhà trường để tiếp tục phục vụ khi tình huống mới xảy ra.

Đối với các công trình được xây dựng lắp ghép thì giữ nguyên hiện trạng đưa

vào tài sản tạm giao quản lý của nhà trường và được sử dụng bình thường, trong

quá trình sử dụng có trách nhiệm bảo quản, sửa chữa (nếu hỏng hóc) để tiếp tục

phục vụ khi trưng tập làm các khu cách ly.

Các trường học sau khi hoàn thành nhiệm vụ làm cơ sở cách ly tập trung,

chủ động lên kế hoạch chỉnh trang trường lớp, cảnh quan, tổ chức dọn vệ sinh,

khử khuẩn chuẩn bị tốt các các cơ sở, vật chất để sẵn sàng tổ chức học tập trở lại

khi điều kiện cho phép.

Chỉ đạo các trường học hàng ngày làm tốt công tác vệ sinh cánh quan môi

trường, đặc biệt là lau, tẩy lớp học, phòng ăn, phòng ngủ, công trình vệ sinh ít

nhất 01 lần/ ngày.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và

Đào tạo, phòng Kinh tế và Hạ tấng tính toán phương án chuyển tài sản đã đầu tư

xây dựng tại các trường để các trường học quản lý, sử dụng theo quy định của

pháp luật.

2

3. Phòng Kinh tế và Hạ tấng: Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và

Đào tạo, phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp, bàn giao các tài sản đã đầu tư

xây dựng để chuyển cho các trường học quản lý, sử dụng theo quy định của

pháp luật.

4. Ban chỉ huy Quân sự huyện

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm y tế phun khử khuẩn các khu cách ly trước

khi bàn giao lại cho các trường học.

Chỉ đạo các đồng chí trực tiếp phụ trách các khu vực cách ly tập trung tổ chức

ghi biên bản bàn giao toàn bộ cơ sở vật chất cho đơn vị trường học tiếp nhận để bảo

quản theo quy định.

5. Trung tâm Y tế huyện

Chỉ đạo cán bộ y tế phụ trách khu vực cách ly tiến hành phun khử khuẩn và

thực hiện các biện pháp vệ sinh y tế theo quy định.

6. Trường THPT huyện Điện Biên, Trường THPT Mường Nhà: Có

trách nhiệm tổ chức tháo dỡ các tấm, vách ngăn, bạt ngăn cùng các vật chất bảo

đảm khác; thực hiện cất giữ, bảo quản tại kho của nhà trường để tiếp tục phục vụ

khi tình huống mới xảy ra. Đối với các công trình được xây dựng lắp ghép thì

giữ nguyên hiện trạng đưa vào tài sản tạm giao quản lý của nhà trường và được

sử dụng bình thường, trong quá trình sử dụng có trách nhiệm bảo quản, sửa chữa

(nếu hỏng hóc) để tiếp tục phục vụ khi trưng tập làm các khu cách ly.

7. UBND các xã thuộc huyện
Cử lực lượng phối hợp với các trường học làm cơ sở cách ly tập trung trên

địa bàn xã tổ chức tháo dỡ các tấm, vách ngăn trong khu cách ly, thu dọn một số

cơ sở vật chất theo chỉ đạo của UBND huyện;

Chỉ đạo Trạm y tế các xã thực hiện phun khử khuẩn tất cả các trường học

trên địa bàn xã trước khi kê dọp và cho học sinh quay trở lại trường.

Chủ động huẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất sẵn sàng cho việc tổ chức

cách ly y tế tập trung khi có ý kiến chỉ đạo của huyện.

Nhận được Văn bản này, Trưởng các phòng: Giáo dục & Đào tạo, Tài

chính – Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Giám đốc TTYT huyện, Chỉ huy trưởng

Ban CHQS huyện, Hiệu trưởng các trường THPT: Huyện Điện Biên, Mường

Nhà, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã

nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (B/c);

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện (B/c);

- Các thành viên BCĐ, TTCH huyện;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Quang Thắng

		thangnq.hdb@dienbien.gov.vn
	2021-11-25T17:23:28+0700

		hdnd.hdb@dienbien.gov.vn
	2021-11-26T07:51:34+0700